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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je první sondou do odbornou literaturou dosud zcela

nereflektované hudby skotsko-české skladatelky Geraldine Muchové (1917-2012). Její

kompoziční styl a hudební řeč, stejně jako jejich vývoj v průběhu let, charakterizuji na

základě hudební analýzy čtyř jejích orchestrálních kompozic, které vznikly v rozmezí od 40.

do 80. let 20. století – Předehry k Bouři, Klavírního koncertu, Suity z baletu Macbeth a Písní

Johna Webstera. V práci zároveň představuji v kontextu české muzikologie zcela neznámý

diskurs o problematice hudební analýzy kompozic skladatelek-žen a kriticky zkoumám jeho

jednotlivé myšlenkové proudy. U vybraných děl, je-li to možné, pak aplikuji teoretický model

Ellie M. Hisama, který tvrdí, že v hudbě skladatelek lze nalézt doklady o jejich specifické

ženské zkušenosti uprostřed patriarchálního světa.

Klíčová slova: Geraldine Mucha, skladatelka, orchestrální hudba 20. století, hudební analýza,

feministická hudební analýza, gender

Abstract

This Master’s thesis presents the first look into the music of Scottish-Czech composer

Geraldine Mucha (1917-2012) which has never been subject to academic study before. I

characterize her compositional style and musical language, as well as their development over

time, by analyzing four orchestral compositions written between the 1940s and 1980s –

Overture to Tempest, Piano Concerto, Suite from the ballet Macbeth and John Webster Songs.

In the thesis, I am also introducing the – in Czech musicological context entirely unknown –

discourse on the issue of musical analysis of pieces written by women composers and I

critically explore its different strands of thought. When possible, I examine the selected pieces

by using Ellie M. Hisama’s theoretical model which claims that in women’s music, evidence

may be found that provides information about their specific female experience in the

patriarchal world.

Key words: Geraldine Mucha, woman composer, 20th century orchestral music, musical

analysis, feminist musical analysis, gender
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Úvod

Předkládaná diplomová práce do značné míry navazuje na mou bakalářskou práci Geraldine

Mucha. Sonda do života a díla skladatelky obhájenou na Ústavu hudební vědy FFUK v září

roku 2016. V této práci jsem pojednávala o životě poněkud tajemné, českou i zahraniční

odbornou muzikologickou literaturou do té doby zcela nereflektované skotsko-české hudební

skladatelky Geraldine Muchové (1917, Londýn – 2012, Praha), absolventky Královské

hudební akademie v Londýně, která po sňatku se spisovatelem Jiřím Muchou prožila polovinu

svého života v komunistické i porevoluční Praze. Kromě vytvoření biografie skladatelky se

práce věnovala i jejímu mediálnímu obrazu a analýze rozličných strukturálních společenských

jevů, které jí jako ženě v mužském světě kompozice neumožňovaly zcela naplnit její kariérní

potenciál. Práce nabídla mnohovrstevnaté vysvětlení toho, proč skvěle vyškolená

profesionálka, která komponovala po téměř devadesát let svého dlouhého života, byla do té

doby v očích odborné i široké české veřejnosti považována především za členku slavné

umělecké rodiny Muchových, která hudbu psala prosta jakýchkoliv ambic a téměř výhradně

jen sama pro sebe.

V této diplomové práci pak svou pozornost obracím od skladatelčina života a

společenských faktorů, které ho ovlivňovaly, přímo k jejímu hudebnímu dílu. Dílu, které, jak

jednoznačně dokládají nově nalezené prameny ve skladatelčině pozůstalosti, Muchová

rozhodně neměla v úmyslu nějak úzkostlivě střežit před světem. Dopisy hudebním souborům

a institucím, ve kterých Muchová nabízí své skladby k provedení, svědčí o jasném zájmu

proniknout se svou hudbou mimo stěny jejího hradčanského bytu či skotského venkovského

domu na koncertní pódia. Skladby, o kterých v práci píšu, je tak nutné chápat nikoliv jako

výsledky komponování coby terapeutické volnočasové aktivity skromné a neprůbojné ženy,

které kompoziční kvalita či umělecké uznání okolí na srdci příliš neležela, ale jako svébytná,

hotová umělecká díla, která, ať už si o nich se svou hudbou věčně nespokojená skladatelka

myslela ledacos, se navíc až na jedinou výjimku dočkaly za jejího života koncertního

provedení.

Stejně jako se přede mnou nikdo odborně nezabýval biografií skladatelky, i její

hudební dílo zatím zcela unikalo muzikologické pozornosti. To je způsobeno i tím, že

Muchové dílo není známé, většina ho není nahrána ani vydána a na koncertní pódia si nachází

cestu jen zřídka, obvykle na organizační popud skladatelčiných přátel a známých. Diplomová

práce Hudba Geraldiny Muchové. Analýza kompozičního stylu z pohledu feministické

8

muzikologie je pak prvním odborným textem věnujícím se dílu autorky; dílu, z nějž odborná

muzikologická i širší hudbymilovná veřejnost v obvyklém případě nikdy nic neslyšela a o

kterém nemá pravděpodobně ani představu, kam ho stylově či žánrově zařadit. Mým cílem je

tak popsat zvuk a kompoziční styl skladatelky, což činím na základě hudební analýzy čtyř

vybraných kompozic: Předehry k Bouři, Klavírního koncertu, Suity z baletu Macbeth a Písní

Johna Webstera. Výběr těchto konkrétních skladeb byl motivován pragmaticky – dostupností

nahrávky. Jedná se o kompozice z CD Macbeth and Other Orchestral Works by Geraldine

Mucha Filharmonie Hradec Králové z roku 2017, prvního a doposud jediného nosiče

s reprezentativnějším vzorkem skladatelčiny tvorby. Jak uvádí skladatelčini přátelé Patricia

Goodson a Chris Vinz, i při výběru kompozic na CD sehrála největší roli praktičnost. Sáhlo se

jednoduše po těch, u kterých byla k dispozici jak partitura, tak jednotlivé party.1 Je třeba

poznamenat, že na CD se nachází ještě klavírní Variace na skotskou lidovou píseň. Ty jsem se

ovšem rozhodla vynechat, abych zachovala zaměření na jeden typ hudby – orchestrální.

Vybrané kompozice vznikaly v širokém časovém období od čtyřicátých do

osmdesátých let dvacátého století. To mi umožňuje pozorovat, zda ve skladatelčině díle –

přinejmenším v oboru orchestrální hudby – dochází k nějakému hudebnímu vývoji a stylovým

změnám. Uvědomuji si nicméně, že čtyři skladby jsou jen nepatrným zlomkem celkového

množství skladatelčina díla, na jehož definitivním soupisu Nadace Alfonse Muchy v současné

době stále pracuje; nedávné odhady každopádně mají za to, že čítá kolem sto dvaceti opusů.2

Nečiním si tak nárok na možnost celkového zhodnocení a charakteristiky Geraldiny Muchové

coby skladatelky; má práce je spíše prvním střípkem v mozaice poznání skladatelčina díla,

který nabízí určitý omezený vhled do její práce v oblasti orchestrální hudby – abych pro

nedostatek vhodnější terminologie použila terminologii 19. století – „absolutní“, „programní“

i písňové.

Tento čistě hudebně analytický pohled tvoří jednu z dvou rovin textu. Ta druhá, jak

naznačuje název práce, se týká otázky možností analýzy hudební struktury z pozic současné

feministické muzikologie a teorie. I v tomto ohledu tak diplomová práce navazuje na práci

bakalářskou; stejně tak jako mi genderová perspektiva umožnila pochopit množství aspektů

týkajících se skladatelčiných životních rozhodnutí, jejího vztahu ke kompozici i způsobu,

jakým o něm hovořila, zde chci zjistit, zda a jak mi může pomoci k pochopení samotného

jejího hudebního díla. V popředí tohoto způsobu zkoumání stojí otázka, zda se ve

1 Patricia Goodson, "Geraldine Mucha's 95th Birthday Concert," e-mail autorce, 30. dubna 2019; Chris Vinz,

"Geraldine Mucha's 95th Birthday Concert," e-mail autorce, 1. května 2019.
2 Chris Vinz, rozhovor s autorkou, 16. ledna 2019.
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skladatelčině díle nějak odráží skutečnost, že byla ženou, případně jestli je v něm nějakým

způsobem tematizována její ženská životní zkušenost.

Struktura práce

Vzhledem k tomu, že možnosti a způsoby uplatnění genderové perspektivy při zkoumání

hudební struktury jsou v kontextu české hudební vědy zcela neznámým – nebo alespoň

doposud nikde nereflektovaným – tématem, rozhodla jsem se první kapitolu práce věnovat

představení právě tohoto, především v angloamerické muzikologii velmi rozšířeného způsobu

uvažování. Objasňuji, jaké okolnosti a historické vědomí vedly západní muzikoložky a


[…]


Jiřího Muchy nesl. Následnou, ale pouze dočasnou inverzi motivu pak chápu jako zhudebnění

role, jakou kompozice v jejím životě hrála – roli prostředku dočasného psychického útěku

z po mnoha stránkách kruté a těžké reality.

V Písních Johna Webstera pak Muchová vytváří narativ ženské hrdinky, která je

jakýmsi alter egem skladatelčiny vlastní osobnosti. Je to hrdinka, která v životě zakusila

mnohá trápení, ale nepodléhá jim a její psychologický vývoj ji dovede k moudrosti a

nadhledu. Ty spočívají v pochopení, že každý život je předem odsouzen k zániku, je krátký,

v širším dějinném horizontu zcela bezvýznamný a smrt je naprostým koncem jakékoliv formy

existence. Odhození berliček v podobě náboženské víry či naděje v příští život je skladatelkou

ve třetí větě hudebně oslavováno jako nalezení konečné odpovědi. Tou je přijmutí faktu, že

utrpení je nevyhnutelné, všudypřítomné a nezbývá tak než se alespoň dočasně radovat z toho,

co život nabízí, což pro Muchovou mohlo znamenat především hluboké, ničím nenarušitelné

štěstí, které vždy nalezla uprostřed divoké přírody svého milovaného Skotska.

Pokud jde o čistě hudební hledisko, ukázala jsem, že v tvorbě Muchové dochází

k značnému posunu. V dílech ze 60. let je lehký neoklasicistní výraz převládající v Předehře
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k Bouři kombinován s pozdně romantickým idiomem, především pokud jde o široké

melodické linky a intenzitu citové výpovědi v Klavírním koncertu. Ve Suitě z baletu Macbeth

pak skladatelka představuje rafinovanější a komplikovanější rytmické struktury patrné

především v několika polyrytmických pasážích. Dramatičnost námětu se odráží v novém,

daleko zahuštěnějším a monumentálnějším orchestrálním zvuku a komplikovanějším, méně

průzračném způsobu vedení jednotlivých hlasů. Obě díla ze 60. let z mého pohledu vykazují

daleko větší kompoziční jistotu a odvahu než studentská Předehra. Jednotlivá témata jsou

výraznější a přesvědčivější a větší prostor Muchové umožňuje s nimi důkladně a zajímavě

tematicko-motivicky pracovat. Skladatelka rovněž pracuje s daleko většími výrazovými a

dynamickými kontrasty a více využívá barvy jednotlivých nástrojů orchestru, což výrazně

přispívá k síle dané hudební výpovědi. I její harmonie se stává komplikovanější a barevnější

oproti té z Předehry založené převážně na souzvuku zmenšených kvintakordů a septakordů –

používá zahuštěné akordy i modalitu, které místy kombinuje s čistými diatonickými

souzvuky, což vytváří daleko zajímavější, bohatší a nuancovanější harmonický narativ.

Toto ustupování čistého neoklasického idiomu je pak završené v Písních Johna

Webstera, ve kterých Muchová opouští strukturální přehlednost, formu založenou na několika

výrazných tématech a nápadnou rytmiku. Vytváří naopak daleko nepravidelnější, organičtější

hudební proud vykreslující jednotlivé odstíny Websterovy poezie, jejíž temnotu a emoční

vypjatost zdůrazňuje komplikovanými melismaty, polyfonním vedením hlasů, melodicko-

harmonickým materiálem založeným ponejvíce na třech transpozicích oktatonické stupnice,

množstvím chromatismů a disonancí a celkově velmi expresívním výrazem.

Tento vývoj jsem identifikovala na základě čtyř vybraných kompozic. Pro zjištění, zda

je symptomatický pro celkový kompoziční styl Muchové by bylo samozřejmě potřeba

zkoumat daleko větší záběr jejího rozsáhlého díla včetně komorní hudby. Další důležitou

otázkou pro případné budoucí bádání o Muchové by bylo, jak hudba skladatelky zapadá do

dějin české, případně anglické a skotské, hudby 20. století. Aby tento typ zkoumání nebyl

založen na pouhých sluchových vjemech, by pak bylo nutné její dílo podrobit komparativní

analýze s dalšími autory či autorkami. Tento úkol by mohl zodpovědět i další, v mé mysli

stále přítomné otázky – třeba tu ohledně přízviska „zastaralosti“, kterým Muchová své dílo

hojně častovala193, nebo po míře excentričnosti jejího hudebního jazyka v české hudbě 50. a

60. let například co se týká vysoké lyričnosti a emočního náboje Klavírního koncertu.

193 Vacková, 69
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 Tato práce z podstaty věci – absence jakéhokoliv dalšího bádání o Muchové – nemůže

poskytnout vyčerpávající přehled ohledně jejího kompozičního jazyka, jeho vývoje a

způsobu, jakým koresponduje či nekoresponduje s hudebním vývojem v Československu a

následně České republice 20. století. Doufám ovšem, že jsem poskytla určitý základ pro další

bádání a ideálně třeba i inspirovala další autory a autorky, aby se skladatelčinou hudbou dále

zabývali a narativ jejího hudebního vývoje, jak jsem ho představila, nadále doplňovali,

upravovali či zpřesňovali.

Kromě této první sondy do skladatelčiny hudby jsem touto prací dále chtěla ukázat,

jak ji lze interpretovat coby umělecký produkt ženy, kterou genderový řád v mnoha různých

ohledech omezoval, umlčoval a pěstoval v ní pocit, že její tvorba je nedostatečná, nepatřičná,

a především méně důležitá než ta jejích mužských kolegů či rodinných příslušníků. Práce tak

na konkrétním příkladu přispívá k chápání problematiky hudební analýzy děl ženských

skladatelek a možností, jak v jejich díle hledat významy poskytující svědectví o jejich

identitě, zkušenostech a vyjednávání uprostřed nepodporujícího, nepřátelského či lhostejného

patriarchálního světa.
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