Bc. Barbora Vacková, DiS.

**Hudba Geraldiny Muchové: Analýza kompozičního stylu z pohledu feministické muzikologie**
**Geraldine Mucha's Music: Analysis of the Compositional Style from the Point of View of Feminist Musicology**
**Magisterská diplomová práce UK FF v Praze, Ústav hudební vědy, Praha 2019, 106 s., notové příklady v textu**
**Oponentský posudek**

---

Bc. Barbora Vacková, DiS. navázala ve své magisterské diplomové práci, jak také opakovaně zmiňuje, na svoji práci bakalářskou a na svůj předchozí zájem o osobnost a dílo skladatelky Geraldine Thomsen Muchové (1917–2012). Ve své práci autorka nejprve předkládá obecná metodologická a teoretická východiska, jež se opírají prakticky výlučně o nedávnou feministickou muzikologickou literaturu anglosaské provenience. Hlavní část práce (kap. 2–5) pak představují analýzy vybraných kompozic Geraldine Muchové *Overture 'The Tempest'* (*Předehra k Bouři* – míněna stejnojmenná divadelní hra Williama Shakespeara), *Piano Concerto (Klavírní koncert)*, *Suite from the ballet Macbeth (Suite z baletu Macbeth)* a *John Webster Songs*. Jak autorka sama podotýká, výběr skladeb, které zvolila pro analýzu, je do značné míry určen „pragmaticky“, neboli dostupností notových partitur (přepisů) a nahrávek.

Mohu říci, že práce Barbory Vackové v předložené podobě odpovídá standardům, které obvykle očekáváme od magisterské kvalifikační práce. Neboli, vyrovnává se s příslušnou nedávnou, vesměs anglickojazyčnou literaturou k zvolenému tématu a pečlivě ji cituje, a rovněž po stylistické stránce je napsána kultivovaně a s akribií.

Otázky, které mne nad jejím textem napadají a kterým se nedokážu vyhnout, tak míří spíše na literaturu, z níž autorka vychází, resp. na ona teoretická a metodologická východiska, jejichž limitů a mezí je si ostatně i ona sama přinejmenším částečně vědoma (viz kap. 4.7, s. 68nn.)

– *Předehra k Bouři* a Vivaldi: Možná jsem slepá a hluchá, ale při pohledu do partitury ani při opakovaném poslechu nahrávky s partiturou žádnou podobnost s příslušnou Vivaldiho větou z *Quattro stagioni* nenacházím. To může být a nejspíš je můj subjektivní náhled. – Prostředky, užívané v 18. a 19. století v instrumentální hudbě k zvukomalebnému vylíčení přírodního jevu bouře – tremola a rychlé běhy smyčců atp. – nejsou typické jenom pro Vivaldiho, ale objevují se v mnoha jiných instrumentálních i operních partiturách.

Nicméně, „objektivně“ se ptám – a předem říkám, že sama odpověď neznám, protože jsem se tímto tématem nikdy nezabývala: Patřil skladatel Antonio Vivaldi skutečně již v 2. polovině a na konci 30. let, kdy Geraldine Thomsen studovala na R.A.M. a psala svoji ouverturu, do tzv. „kánonu“ evropské hudby? A byl vnímán jako součást „kánonu“ také v britské hudební kultuře té doby, jež měla vždy a má dosud svoje specifika? Ostatně: Dá se jednoznačně říci, že Vivaldi do tohoto pomyslného „kánonu“ patří dnes – celým svým dílem? Nejsem si tím úplně jistá. – Z mého pohledu by hlavně tato bádání osvětlující dobovou recepci vybraných instrumentálních děl A. Vivaldiho mohla případně kvalifikovaněji podepřít hypotézu o tom, že ve své shakespearovské ouvertuře se mladá studentka kompozice na londýnské hudební akademii snažila zápolit s dávným „kánonickým“ maskulinním modelem a jeho dominancí.

– *Klavírní koncert* a sonátová forma: Barbora Vacková i feministické autorky (Marcia J. Citron), na něž se ve své práci odvolává (s. 44nn.), odkazují ve své charakteristice sonátové formy na teoretický koncept A. B. Marxe, formulovaný a publikovaný ve 30.–40. letech 19. století – na koncept, který byl, pravda, po určitou dobu dosti vlivný a vstoupil i do pozdějších učebnicových příruček hudebních forem. Ale byl to právě jenom teoretický konstrukt, který ve skutečnosti nerefletoval dobovou i starší mnohem pestřejší kompoziční praxi a neodrážel ji. Navíc, před A. B. Marxem a současně s ním existovaly i jiné dosti odlišné teoretické koncepty a výklady sonátové formy: z těch vlivných připomínám aspoň H. Chr. Kocha (přelom 18. a 19. století) nebo Ant. Rejchu (20.–30. léta 19. století). – A pokud jde o kompoziční praxi, připomínám zde jenom letmo sonátovou formu ve zralých dílech Franze Schuberta, kde v expozici najdeme často tři, a nikoliv dvě tematické plochy, které se od sebe zřetelně odlišují tonálním zakotvením, ale nikoliv základním charakterem – všechna témata jsou lyrická. A předtím v 2. polovině 18. století takřčené „zpěvné allegro“ (*singendes Allegro* – J. Chr. Bach, W. A. Mozart ad.), které se, jak prozrazuje název, rovněž vyznačuje lyrickým, zpěvným charakterem všech témat včetně tématu úvodního (hlavního).

– S. 43: v souvislosti s prováděcím dílem v 1. větě *Klavírního koncertu* G. Muchové autorka užívá formulaci „typické zákonitosti sonátové formy“ a míní tím to, že prováděna jsou obě výrazná témata z expozice této věty. Ale to je další, řekla bych „učebnicový“ mýtus. V kompoziční praxi skladatel/ka zpravidla v provedení nepracuje takřikajíc „rovnoprávně“ se všemi tématy z expozice, ale soustředí se často jenom na jedno téma, většinou na to úvodní (hlavní), zatímco vedlejší témata jsou pojednána spíše jako epizody a uvedena pouze v expozici a v repríze. Takže na provedení v 1. větě koncertu G. Muchové bych osobně pohlížela spíše jako na určitou výjimku.

– Některé další formulace, k nimž bych potřebovala bližší komentář či vysvětlení:

S. 11: *V práci se snažím vyhýbat hodnocení daného díla, které by tak zákonitě postulovalo mou perspektivu jako správnou.* [Podtrhla jg] – Rozumím tomu a sdílím názor, že každé hodnocení je subjektivní. Nicméně, vyplývá z toho skutečně, že pokud autor/ka nějaký svůj hodnotící soud zveřejní, začne automaticky platit ona „zákonitost“?

S. 14: *čistě autonomní konfigurace tonálně se pohybujících forem* – Toto je podle mě přímo „klasický“ příklad, kam může vést to, když autor/ka nečte příslušný text v originálu a neopírá se o ani o existující překlad a překládá místo toho sám/sama z angličtiny. Ona slavná formulace Ed. Hanslicka *tönend bewegte Formen* je skutečně těžko přeložitelná do češtiny a zjevně i do jiných jazyků. Nicméně, přinejmenším v češtině máme dosti spolehlivý komentovaný moderní překlad částí Hanslickova textu z pera Jaroslava Stríteckého (1973) a tam je zmíněná formule přeložena takto:

„Obsahem hudby jsou *znějící pohybové formy.*“

Další pojmy a formulace: Autorka předložené práce hojně používá slovo *narativ* (například: *sonátový narativ, narativ sonátové formy, narativní persona* atp. – omlouvám se, že zde neodkazuji na konkrétní stránky, těch příkladů je v textu moc). Ráda bych se dozvěděla, co konkrétně tímto pojmem – který je samozřejmě význačný – v daném kontextu míní.

– Dále nerozumím, a omlouvám se za to, pojmu *genderovaný* – čím se ten pojem významově liší od adjektiva *genderový*, které jsem už trochu dříve stihla spolknout a zahrnout do mé pasivní slovní zásoby? – Uvedu aspoň jeden výmluvný příklad, nadpis kap. 3.3, s. 44: *Muchová jako vedlejší téma: K genderovanému narativu sonátové formy.*

S. 51: V textu je opakovaně použit výsostně filozofický (a teologický) pojem *transcendence*, a na začátku následující strany 52 se dokonce objevuje formulace *transcendentní pasáž* (!) Opět: co má autorka na mysli, co tím chce říci, k čemu odkazuje?

S. 53–56: Některé charakteristiky 3. věty Muchové *Klavírního koncertu* mi připadají být hodně povrchní a letmo nahozené. Například: „3. věta nastupuje ... *tématem evokujícím jak jednoduchou periodickou formou a výraznou rytmikou, tak lydičkou tóninou slovanský folklór*“ [podtrhla jg] Co to prosím je, ten „slovanský folklór“? Jsou to písně a tance z jižních a západních Čech, z východní Moravy, ze středního a východního Slovenska, z různých regionů Polska, Srbska, Bulharska nebo Ruska či Ukrajiny, nebo snad ještě něco jiného? Podobně „...zemité, taneční lidové téma...“, „...jugoslávské téma...“, „...bujarý, kvazilidový charakter...“ atd.

S. 77: ... *v širším hudebním povědomí a diskursu otázka i odpověď nabraly až ontologických rozměrů...* [týká se motivu *Muss es sein?* – *Es muss sein* z Beethovenova op. 135, podtrhla jg]: Opět, co to znamená, co si máme pod touto formulací představit?

*Summa summarum*: Po zvážení všech předností i sporných míst předložené magisterské práce doporučuji její přijetí k obhajobě a navrhuji předběžně hodnocení **velmi dobře**.

V Praze 14. 6. 2019

Prof. PhDr. Jarmila Gabrielová, CSc.